[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.06.2024                                                                                                                                                        № 376 п
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области

от 15.05.2024 № 288-п

       В соответствии с Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области            п о с т а н о в л я ю:

1. В постановление администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 15.05.2024 № 288-п «О введении режима функционирования Повышенная готовность» для Грачевского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС на территории муниципального образования Грачевский район Оренбургской области» внести следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции

«В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Оренбургской области от 28.02.2022 № 235/90-VII-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области защиты населения и территории Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»», в целях оперативного реагирования органов управления и сил Грачевского муниципального звена ОТП РСЧС на возможные чрезвычайные ситуации в связи с нахождением здания котельной № 2 в аварийном состоянии,  выходом из строя основного и  резервного  котлов котельной № 2, которая при запуске теплоснабжения в осенне-зимний период 2024-2025 годов может привести к прекращению подачи теплоснабжения в жилые дома и объекты по улицам Кооперативная, Тургенева, Молодежная, Строителей, Большедорожная, Спортивная, Московская, Октябрьская, Комсомольская села Грачевка муниципального образования Грачевский          сельсовет     Грачевского района       Оренбургской       области

п о с т а н о в л я ю:».
1.2. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:

«1. С 15 часов 00 минут 15.05.2024 года:

1.1 Признать ситуацию по теплоснабжению на территории муниципального образования Грачевский район создающей угрозу возникновения чрезвычайной ситуации (далее – ЧС) и объявить территорию в пределах административной границы муниципального образования Грачевский сельский совет с. Грачевка (улицы Кооперативная, Тургенева, Молодежная, Строителей, Большедорожная, Спортивная, Московская, Октябрьская, Комсомольская) зоной угрозы возникновения ЧС.
1.2. Установить для органов управления и сил Грачевского муниципального звена Оренбургской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования «Повышенная готовность».».
1.3 Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:

«2. Установить местный уровень реагирования в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации для: ООО УК «Грачевское ЖКХ».».

1.4. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции:

«3. Начальнику отдела архитектуры и капитального строительства (Уколов С.А.) организовать контроль за выполнением работ и провести мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с законодательством Российской Федерации и Оренбургской области, нормативно правовыми актами муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.».
 1.5. Пункт 4 постановления изложить в новой редакции:

«4. Начальнику ООО УК «Грачевское ЖКХ» (Зайцев А.В.) привлечь имеющиеся силы и средства к использованию по предназначению, для проведения превентивных мероприятий, направленных на минимизацию возможных последствий в случае возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с нарушением подачи тепла  в жилые дома и объекты по улицам Кооперативная, Тургенева, Молодежная, Строителей, Большедорожная, Спортивная, Московская, Октябрьская, Комсомольская с. Грачевка.».
1.6. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции:

«5. Главе муниципального образования Грачевский сельсовет Грачевского района (Пчеляков А.В.), в пределах своих полномочий быть готовым:

-
ввести круглосуточное дежурство (при необходимости) должностных лиц администрации сельсовета;

-
незамедлительно информировать население, руководителей объектов экономики, лечебных и оздоровительных учреждений о создавшейся обстановке и мерах безопасности;

-
осуществлять реализацию мероприятий по обеспечению нормальной жизнедеятельности населения, устойчивого функционирования объектов социальной сферы.

-
провести комплекс превентивных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций;

-
проверить готовность системы оповещения населения;

-
обеспечить незамедлительную передачу сведений о возникших нештатных ситуациях в МКУ «ЕДДС» Грачевского района.».
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.
И.о.главы района                                                                               С.В. Бахметьева
Разослано:  Михайловских О.В., Бахаревой О.А., Матыцину В.В., Палухиной Е.А., Пчелякову А.В., Гревцовой Н.В., Трифоновой Е.В., ГОЧС, МКУ «ЕДДС», организации и учреждения Грачевского района